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АНОТАЦІЯ

Бігун І.В. Гідравлічні методи регулювання роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 192 Будівництво та цивільна інженерія. – Національний

університет «Львівська політехніка». – Львів, 2022.

Створення високоефективних засобів керування напірними потоками

рідин, зокрема зі змінною шляховою витратою, є перспективним напрямком

удосконалення виробничих технологій. Напірні розподільні трубопроводи (РТ)

з дискретною шляховою роздачою рідини застосовуються в різних технічних

системах, зокрема іригації (крапельне та внутрішньогрунтове зрошення),

сільськогосподарській авіації (обприскування рослин), водопостачанні та

водовідведенні (очисні споруди), вентиляції (припливні системи), енергетиці

(системи охолодження циркуляційних вол ТЕС й АЕС) й ін. На практиці

реалізується нерівномірна шляхова роздача рідини уздовж РТ. Прагнення

забезпечити зменшення нерівномірності роздачі рідини уздовж потоку,

спонукало науковців до удосконалення наявних і створення нових методів

гідравлічного розрахунку РТ. Розповсюдження напірних розподільних

трубопроводів і відсутність надійних методик розрахунку РТ свідчить про

актуальність задачі удосконалення методів їх проектування та розробки

способів регулювання нерівномірності шляхової роздачі рідини уздовж РТ.

У цій дисертаційній роботі представлено основні галузі застосування

напірних розподільних трубопроводів. Нерівномірність шляхової роздачі

рідини уздовж напірних РТ регулюють змінюванням їх геометричних

параметрів, зокрема зменшенням відстані між випускними отворами,

збільшенням площі вихідних отворів ωor уздовж потоку та зменшенням

діаметра РТ у напрямку течії рідини в ньому.

Досвід показав, що найточніші методики проектування РТ ґрунтуються на

розв’язанні диференціального рівняння руху рідини зі змінною витратою
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(Навоян Х. А., 1975 ). Теоретичний підхід до вирішення цієї задачі

запропоновано в Київському національному університеті будівництва й

архітектури (Кравчук А. М., 2004 , Чернишов Д. О. 2005 ). У Національному

університеті “Львівська політехніка (Чернюк В. В., 2008) розробляються

методи, що базуються на розв’язанні диференціального рівняння руху рідини зі

змінною витратою, котрі беруть до уваги усі геометричні параметри РТ і

гідродинамічні характеристики внутрішнього та зовнішнього потоків рідин, а

також струменів, які відгалужуються від РТ. Наявні теоретичні розробки

потребують їх експериментальної перевірки та впровадження у виробництво.

Ефективним і перспективним є запропонований науковцями Львівської

політехніки метод регулювання роботи РТ за допомогою циліндричних

поворотних насадок з бічним, ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом

струменя у насадки [63]. Однак, у літературі відсутні довідкові дані про

значення коефіцієнта витрати μ для таких насадок. На основі літературного

аналізу з урахуванням актуальності теми і господарських потреб України,

визначені мета й задачі дисертаційних досліджень.

Мета роботи: на основі аналізу теоретичних та експериментальних

досліджень вказати шлях уточнення запропонованого у Національному

університеті “Львівська політехніка” методу гідравлічного розрахунку напірних

розподільних трубопроводів.

Проведено докладний теоретичний аналіз рівнянь, запропонованих

Чернюком В. В. (Львівська політехніка) для гідравлічних розрахунків напірних

розподільних трубопроводів, прокладених у потоці рідини, котрий омиває РТ

зовні. Ці рівняння відображають фізичну суть гідродинамічних процесів, які

реалізуються при роботі РТ. Результати обчислень за цими рівняннями

практично збігаються з експериментальними даними лише при прямих кутах

відгалуження струменів від РТ і близькі за значеннями до даних, отриманих за

формулами, рекомендованими Кравчуком А. М. і Чернишевим Д. О. (Київ,

КНУБА). Однак при виведенні своїх формул Кравчук А. М. і Чернишев Д. О

заклали умову, що кути відгалуження струменів прямі.
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Виявлено, що причиною розбіжності результатів гідравлічного розрахунку

РТ за рівняннями В. В. Чернюка з експериментальними даними, при непрямих

кутах відгалуження струменів, найімовірніше є урахування у вихідному

диференціальному рівнянні дії сили зовнішнього тиску уздовж напряму, не

ортогональному до внутрішньої стінки розподільного трубопроводу. З метою

отримання достовірних результатів гідравлічного розрахунку напірних

розподільних трубопроводів при кутах
  3600  рекомендовано у

вихідному диференціальному рівнянні руху рідини зі змінною витратою

опустити силу зовнішнього тиску, направлену неортогонально до внутрішньої

стінки РТ.

Запроектовано та виготовлено експериментальний стенд для встановлення

значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя в насадку та стенд

для дослідження шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів. Сумарна відносна похибка визначення коефіцієнта витрати

вихідних циліндричних насадок з бічним входом струменя на застосованому

експериментальному стенді рівна 0,71 %.

Експериментально встановлено залежність значення коефіцієнта μ витрати

циліндричних насадок з бічним, ортогональним до поздовжньої осі насадки,

входом струменя, від кута β між напрямками руху потоку води в розподільному

трубопроводі та струменя, котрий входить у насадку та від’єднується від РТ.

Досліди проведено при різних значеннях відношення площ поперечного

перерізу насадки і патрубка, у якому її монтували. Регулюванням значення кута

 отримано змінювання значення коефіцієнта  до 22.2 % лише для однієї

насадки. Найбільшу пропускну здатність вихідних циліндричних насадок з

бічним, ортогональним до осі насадки входом струменя води, отримано при

куті  = 0 . Найменше значення  , тобто найменшу її пропускну здатність

насадок, отримано при  = 90 і  = 135 .Показано, що змінюванням кута 

між напрямом течії потоку рідини в розподільному трубопроводі і напрямом
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руху струменя, котрий від’єднується від нього, можна істотно регулювати

значення коефіцієнта витрати циліндричних насадок з бічним входом рідини та

нерівномірність роздачі рідини уздовж напірних розподільних трубопроводів.

Отримані результати матимуть істотне практичне значення.

Винайдено “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-

збирач і пристрій для його реалізації”, згідно з яким, за наявності транзитного

потоку на вході у трубопровід-збирач, усувають роздачу рідини на початковій

його ділянці та забезпечують збирання рідини по усій довжині трубопроводу-

збирача. Регулювання притоку рідини здійснюється за рахунок використання

енергії транзитного потоку.

Дисертаційна робота характеризується економічним й екологічним

ефектами, має соціальне значення та технічні переваги в порівнянні з відомим

розв’язанням задачі оптимізації роботи розподільних трубопроводів і

трубопроводів-збирачів.

Проведені наукові дослідження пов’язані з науковими програмами України

та Національного університету “Львівська політехніка”. Результати роботи

передано Львівському міському комунальному підприємству “Львівводоканал”

з метою застосування їх при гідравлічних розрахунках зменшення

нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів у каналізаційних очисних спорудах. Отримані здобувачкою

залежності   Re,Dd,f
2

  упроваджено в навчальний процес у

Національному університеті “Львівська політехніка” при викладанні

навчального предмету “Гідравліка та протипожежне водопостачання”.

Ключові слова: напірний розподільний трубопровід; кут від’єднання

вихідних струменів; нерівномірність шляхової роздачі рідини; вихідна

циліндрична насадка з бічним входом струменя.

Основні положення дисертаційної роботи отримали належну апробацію на

дев’яти міжнародних науково-практичних конференціях/
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ANNOTATION

Bihun I.V. Hydraulic methods of regulating the development of fluid from

pressure distribution pipelines - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 192 Construction

and Environmental Engineering. - Lviv Polytechnic National University. - Lviv,

2022.

Creation of highly effective means of control of pressure flows of liquids, in

particular with a variable travel expense, is a perspective direction of improvement of

production technologies. Pressure distribution pipelines (RT) with discrete path fluid

distribution are used in various technical systems, including irrigation (drip and

groundwater irrigation), agricultural aviation (spraying plants), water supply and

drainage (treatment facilities), ventilation (supply) systems cooling of circulating

waves of thermal power plants and nuclear power plants), etc. In practice, uneven

track distribution of fluid along the RT is realized. The desire to reduce the uneven

distribution of fluid along the flow, encouraged scientists to improve existing and

create new methods of hydraulic calculation of RT. The proliferation of pressure

distribution pipelines and the lack of reliable methods for calculating RT indicates the

urgency of improving the methods of their design and development of ways to

regulate the unevenness of the track distribution of fluid along the RT.

This dissertation presents the main areas of application of pressure distribution

pipelines. The unevenness of the track distribution of fluid along the pressure RT is

regulated by changing their geometric parameters, in particular by reducing the

distance between the outlets, increasing the area of the outlets ωor along the flow and

reducing the diameter of the RT in the direction of fluid flow.

Experience has shown that the most accurate methods of RT design are based on

solving the differential equation of fluid motion with variable flow rate (Navoyan

HA, 1975). A theoretical approach to solving this problem is proposed at the Kyiv

National University of Construction and Architecture (Kravchuk AM, 2004,

Chernyshov DO 2005). Lviv Polytechnic National University (Chernyuk VV, 2008)
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is developing methods based on solving the differential equation of fluid flow with

variable flow, which take into account all the geometric parameters of RT and

hydrodynamic characteristics of internal and external fluid flows, and also jets that

branch off from RT. Existing theoretical developments require their experimental

verification and implementation in production.

The method of regulating the work of RT with the help of cylindrical rotary

nozzles with lateral, orthogonal to their longitudinal axes, the inlet of the jet into the

nozzles proposed by scientists of Lviv Polytechnic is effective and promising [63].

However, there is no reference in the literature on the value of the flow rate μ for

such nozzles. On the basis of the literary analysis taking into account urgency of a

theme and economic needs of Ukraine, the purpose and tasks of dissertation

researches are defined.

Purpose: based on the analysis of theoretical and experimental studies to

indicate the way to clarify the proposed at the National University "Lviv Polytechnic"

method of hydraulic calculation of pressure distribution pipelines.

A detailed theoretical analysis of the equations proposed by Chernyuk VV (Lviv

Polytechnic) for hydraulic calculations of pressure distribution pipelines laid in the

fluid flow, which washes the RT from the outside. These equations reflect the

physical essence of hydrodynamic processes that are realized during the operation of

RT. The results of calculations by these equations practically coincide with the

experimental data only at right angles of branching of jets from RT and are close in

values to the data obtained by the formulas recommended by Kravchuk AM and

Chernyshev DO (Kyiv, KNUBA). However, in deriving their formulas Kravchuk AM

and Chernyshev DO laid the condition that the angles of branching of the jets are

straight.

The reason for the discrepancy between the results of hydraulic calculation of

RT according to VV Chernyuk's equations with experimental data, at indirect angles

of jet branching, is most likely to take into account in the initial differential equation

the action of external pressure along a direction not orthogonal to the inner wall of

the distribution pipe. In order to obtain reliable results of hydraulic calculation of
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pressure distribution pipelines at angles
  3600  , it is recommended to lower the

force of external pressure directed non-orthogonally to the inner wall of the RT in the

initial differential equation of fluid motion with variable flow.

An experimental stand was designed and manufactured to establish the values of

the flow rate of the original cylindrical nozzles with lateral, orthogonal to their

longitudinal axes, the jet inlet to the nozzle and a stand for the study of track

distribution of fluid from pressure distribution pipelines. The total relative error in

determining the flow rate of the original cylindrical nozzles with a side jet inlet on the

applied experimental stand is equal to 0.71%.

The value of the flow coefficient μ of cylindrical nozzles with lateral, orthogonal

to the longitudinal axis of the nozzle, jet inlet, the angle  between the directions of

water flow in the distribution pipeline and the jet entering the nozzle and

disconnected from the RT. The experiments were performed at different values of the

ratio of the cross-sectional areas of the nozzle and the pipe in which it was mounted.

By adjusting the value of the angle  , the value of the coefficient was changed

 to 22.2% for only one nozzle. The highest throughput of the original cylindrical

nozzles with lateral, orthogonal to the axis of the nozzle inlet water jet, obtained at an

angle  = ο0 . The lowest value, ie the lowest capacity of the nozzles, was obtained at

 = ο90 and  = ο135 .

It is shown that by changing the angle  between the flow of liquid in the

distribution pipe and the direction of flow of the jet that is disconnected from it, you

can significantly adjust the flow rate of cylindrical nozzles with lateral fluid inlet and

uneven distribution of fluid along pressure distribution pipes. The results obtained

will be of significant practical importance.

The method of regulating the flow of fluid into the pressure pipeline collector

and device for its implementation was invented, according to which, in the presence

of transit flow at the entrance to the pipeline collector, eliminate the distribution of

fluid at its initial section and ensure fluid collection . Regulation of fluid flow is

carried out by using the energy of the transit flow.
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The dissertation is characterized by economic and environmental effects, has

social significance and technical advantages in comparison with the well-known

solution of the problem of optimizing the operation of distribution pipelines and

collecting pipelines.

The conducted research is related to the research programs of Ukraine and the


[…]


трубопроводів скорочує фінансові витрати та економічні втрати. Оскільки

іригаційні системи в Україні займають тисячі гектарів, то сумарний

економічний ефект від впровадження регулювання роботи РТ є значним.

5.2.2. Соціальне значення

Зменшення нерівномірності шляхової роздачі рідини уздовж напірних

розподільних трубопроводів у спринклерних (автоматичних) і дренчерних

(напівавтоматичних) системах пожежогасіння покращує розподіл пожежних

струменів по площі, обслуговуваній протипожежними трубопроводами, і має

соціальне значення. Автоматичні способи ліквідації вогню зберігають життя

людей, які перебувають у виробничих і житлових приміщеннях, а також

вберігають їхнє майно. Спринклерна система (рис. 5.6) усуває спалах відразу

ж після його виникнення. Тому не доводиться чекати на приїзд пожежних

команд і користуватися вогнегасниками.

Рис. 5.6. Схема спринклерної (автоматичної) системи пожежогасіння

(світлину взято з сайту https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-

sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-

ustanovki.html )

https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
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Соціальне спрямування має також запропонований нами “Спосіб

регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач і пристрій для

його реалізації” [92]. За цим винаходом усувається роздача рідини на

вхідній ділянці напірного трубопроводу-збирача і створюються умови для

її збирання. Заявлений спосіб рекомендується застосовувати у дренажних

системах осушення перезволожених ґрунтів і для пониження рівня

ґрунтових вод на будівельних майданчиках і забудованих територіях.

Останнє направлене на покращення умов життя людей і має соціальне

значення.

5.2.3. Екологічний ефект

На покращення екологічного стану довкілля направлено застосування

таких результатів роботи здобувача:

 “спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач

і пристрій для його реалізації” [92] забезпечують зменшення

нерівномірності збирання рідини напірними трубопроводами-збирачами,

чим покращують роботу дренажних систем, оберігаючи території від

підтоплень;

 зменшення нерівномірності роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів (поливних трубопроводів) оптимізує водні режими ґрунтів

на іригаційних системах (рис. 5.7).

5.2.4. Технічні переваги

Винайдений “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92] має такі технічні

переваги:

працює без залучення додаткових джерел енергії, а за рахунок

використання енергії транзитного потоку, котрий входить на початкову

ділянку трубопроводу-збирача;

функціонує автоматично;

нескладний у реалізації й порівняно недорогий для реалізації.
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Рис. 5.7. Система крапельного зрошення виноградника (горизонтальні

поливні трубопроводи закріплено на вертикальних стержнях, які служать

опорами для розвинених виноградних кущів; світлину взято з сайту

https://agrotimes.ua/article/rezhymna-terytoriya/ )

5.3. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалась згідно Закону України “Про

пріоритетні напрями розвитку науки і техніки” від 11.07.2001 р. № 2623-III

(зі змінами від 29.01.2021 р. № 1162-IX). Вона тісно пов’язана з планами

держбюджетної тематики кафедри гідротехніки та водної інженерії (ГВІ)

Національного університету “Львівська політехніка”.

Здобувачкою наукового ступеня зареєстровано науково-дослідну

роботу “Зменшення нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів” (ГС-6). Ця робота виконується за участю

дисертантки із 2018 року на замовлення Міністерства освіти і науки

України. Номер державної реєстрації названої дослідницької роботи:

0118U007051.

https://agrotimes.ua/article/rezhymna-terytoriya/
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Кожного календарного року кафедра ГВІ і дисертантка звітуються про

виконану роботу, результатом якої повинен бути кінцевий науковий звіт і

захист дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

5.4. Упровадження результатів роботи

Графічні залежності значення коефіцієнта витрати   Re,Dd,f
2

 

для циліндричних вихідних насадок з бічним, ортогональним до їхніх

поздовжніх осей, входом струменя, одержані експериментально

дисертанткою, передано Басейновому управлінню водних ресурсів річок

Західного Бугу та Сяну з метою застосування їх при гідравлічних

розрахунках усунення шляхової роздачі води з напірних трубопроводів-

збирачів у меліоративних системах осушення перезволожених земель.

Отримані здобувачкою експериментальні дані зі встановлення значень

коефіцієнта витрати циліндричних вихідних насадок, з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя, упроваджено в

навчальний процес у Національному університеті “Львівська політехніка”

при викладанні навчального предмету “Гідравліка та протипожежне

водопостачання”.

5.5. Перспективи подальших досліджень

Уточнити наявні у літературі теоретичні методи розрахунку напірних

розподільних трубопроводів. Поєднавши дані власних експериментів з

результатами теоретичних досліджень створити методику розрахунків

напірних РТ з урахуванням кута відведення струменів від них.

5.6. Підсумок

Винайдено “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92], згідно з яким, за

наявності транзитного потоку на вході у трубопровід-збирач, усувають

роздачу рідини на початковій його ділянці та забезпечують збирання
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рідини по усій довжині трубопроводу-збирача. Регулювання притоку

рідини здійснюється за рахунок використання енергії транзитного потоку.

Дисертаційна робота характеризується економічним й екологічним

ефектами, має соціальне значення та технічні переваги в порівнянні з

відомим розв’язанням задачі оптимізації роботи розподільних

трубопроводів і трубопроводів-збирачів.

Проведені наукові дослідження пов’язані з науковими програмами

України та Національного університету “Львівська політехніка”.

Результати роботи передано Басейновому управлінню водних ресурсів річок

Західного Бугу та Сяну з метою застосування їх при усунені шляхової

роздачі води з напірних трубопроводів-збирачів у системах осушення

перезволожених земель (Додаток 1). Роздача води спричинюється наявністю

транзитної витрати Qtr на вході у трубопровід-збирач, внаслідок чого

початкова його ділянка працює в режимі розподільного трубопроводу.

Отримані здобувачкою залежності   Re,Dd,f
2

  упроваджено в

навчальний процес у Національному університеті “Львівська політехніка”

при викладанні навчального предмету “Гідравліка та протипожежне

водопостачання”. “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92] застосовано при

викладанні розділу “Рух рідини зі змінною витратою” у предметі “Засоби

керування напірними потоками” (Додаток 2).
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ВИСНОВКИ

Окреслено основні галузі техніки у котрих застосовуються напірні

розподільні трубопроводи. Проведено літературний аналіз методів їх

розрахунку. З урахуванням актуальності теми і господарських потреб країни,

визначені мета й задачі дисертаційних досліджень.

Запроектовано та виготовлено дослідний стенд для експериментального

встановлення значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з

бічним, ортогональним до поздовжньої осі насадки, входом струменя в

насадку, при різних значеннях: кута  відведення струменя від основного

потоку в розподільному трубопроводі; відношень  2Dd площі поперечного

перерізу вихідних насадок і розподільного трубопроводу. Також

запроектовано й змонтовано дослідний стенд для експериментального

дослідження нерівномірності роботи напірних розподільних трубопроводів

залежно від різних значень кута  і відношень площ  2Dd .

Експериментально отримано графічні залежності значення коефіцієнта

витрати   Re,Dd,f
2

  для циліндричних вихідних насадок з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя для п’яти

значень кута  і п’яти значень відношень площ  2Dd .

Експериментально перевірено відомі теоретичні залежності для

гідравлічного розрахунку напірних розподільних трубопроводів.

Виявлено, що ці залежності забезпечують достовірний гідравлічний

розрахунок напірних РТ лише при прямих кутах  відведення струменів.

З метою отримання достовірних результатів гідравлічного розрахунку

напірних розподільних трубопроводів при кутах
  3600 

рекомендовано у вихідному диференціальному рівнянні руху рідини зі

змінною витратою опустити силу зовнішнього тиску, направлену

неортогонально до внутрішньої стінки РТ.
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