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Актуальність теми дисертації

У багатьох виробництвах, наприклад в іригації (краплинне, внутрішньо-

ґрунтове та поверхневе зрошення), сільськогосподарській авіації

(обприскування рослин); протипожежному водопостачанні, водовідведенні

(випуски очищених стоків), використовуються напірні трубопроводи з

шляховою роздачею. В експлуатації напірних розподільних трубопроводів

реалізується нерівномірна їх робота. Однією з задач при їх роботі є

забезпечення рівномірної шляхової роздачі рідини уздовж усього

розподільного трубопроводу. Створення високоефективних засобів керування

напірними потоками рідин, зокрема зі змінною шляховою витратою є

важливою науковою задачею.

Ця тема при її актуальності є недостатньо вивчена. Відомі методи

розрахунку шляхової роздачі містять низку припущень, а саме шляхову

роздачу рідини вважають постійною уздовж розподільчих трубопроводів (РТ),

гідравлічний коефіцієнт тертя також приймають незмінним по довжині РТ, а

кут відгалуження струменів приймають прямим, тощо. Насправді вказані

параметри є змінними. Тому розробка методу розрахунку та її

експериментальна перевірка є актуальним напрямком наукових досліджень.

Таким чином, дисертаційна робота Бігун І.В. “Гідравлічні методи

регулювання роздачі рідини з напірних розподільних трубопроводів» є

актуальною для вирішення задачі керування напірними потоками. Отже, вибір

дисертанткою теми є цілком виправданою, а актуальність та своєчасність

роботи не викликає сумніву.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота Бігун І.В. виконана на кафедрі теплогазопостачання

та вентиляції Національного університету «Львівська політехніка» за

держбюджетною тематикою кафедри гідротехніки та водної інженерії

“Зменшення нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів” (ГС-6), державний реєстраційний номер якої 0118U007051 та

згідно Закону України "Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки" від

11.07.2001 р. № 2623-III (зі змінами від 29.01.2021 р. № 1162-IX).

Мета і завдання дослідження сформульовані правильно та присвячені

удосконаленню методів гідравлічного розрахунку напірних розподільчих

трубопроводів.

Мету дослідження реалізовано шляхом поступового виконання п’яти

основних завдань, а саме:

– аналіз і перевірка відомих методів гідравлічного розрахунку

нерівномірності роздачі рідини з напірних розподільних трубопроводів;

– удосконалення відомих методів розрахунку;

– експериментальне знаходження значення коефіцієнта витрати вихідних

циліндричних насадок з бічним, ортогональним до поздовжньої осі насадки,

входом струменя, встановлених у напірному розподільному трубопроводі;

– дослідження закономірності шляхової роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів, залежно від значень кута відгалуження струменів

від потоку у розподільному трубопроводі, відношення площ поперечного

перерізу насадки і розподільного трубопроводу, критерію Рейнольдса;

– теоретичне обґрунтування можливих методів зменшення

нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів.

Основні наукові положення та висновки, підтверджені великою кількістю

експериментальних досліджень. Поставлені завдання виконано, відповідно

мету дослідження досягнуто.

Згідно мети і завдань, в дисертаційній роботі чітко сформульовані об'єкт

та предмет дослідження. Об'єктом дослідження є витікання рідини крізь

вихідні циліндричні насадки з бічним входом струменя, встановлених в

напірному розподільному трубопроводі та шляхова роздача рідини з нього;

предметом - коефіцієнт витрати вихідних циліндричних насадок з бічним

входом струменя та регулювання шляхової роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів.

Методи дослідження

Для вирішення поставлених у роботі задач було використано сучасні

методи та математичний апарат. Використано фізичне й математичне

моделювання витікання рідини крізь вихідні циліндричні насадки з бічним

входом струменя та шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів. Теоретичні дослідження виконували із застосуванням методів

математичного аналізу. При виконанні досліджень опирались на теорію

подібності з застосуванням сучасних технологій гідравлічних досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів

Автором запропоновано коректування рівняння В. Чернюка для

розрахунку напірних розподільних трубопроводів, які шляхом вилучення з них

компоненти сили дії зовнішнього тиску, направленої під непрямим кутом до

стінки розподільного трубопроводу. Уперше отримано залежності коефіцієнта

витрати вихідних циліндричних насадок з бічним, ортогональним до їхньої

поздовжньої осі, входом струменя від: кута відведення струменя від потоку в

розподільному трубопроводі; ступеня стиснення струменя при вході у насадку;

критерію Рейнольдса.

Практичне значення одержаних результатів безсумнівне.

Автором отримано значення коефіцієнта витрати вихідних циліндричних

насадок з бічним, ортогональним до їх поздовжньої осі, входом струменя

залежно від: а) кута відведення струменя від потоку в розподільному

трубопроводі; б) ступеня стиснення струменя при вході у насадку; в) критерію

Рейнольдса;

Науково обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість

регулювання шляхової роздачі води з напірного розподільного трубопроводу

змінюванням кута відведення від’єднуваних струменів.

Винайдено спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-

збирач, згідно з яким, за наявності транзитного потоку на вході у трубопровід-

збирач, усувають роздачу рідини на початковій його ділянці та забезпечують

збирання її по усій довжині трубопроводу-збирача.

В ході проведених досліджень було розроблено 1 патент на винахід.

Отримані здобувачкою залежності впроваджено в навчальний процес у

Національному університеті “Львівська політехніка” при викладанні

навчального предмету “Гідравліка та протипожежне водопостачання”. “Спосіб

регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач і пристрій для

його реалізації” використано при викладанні розділу “Рух рідини зі змінною

витратою” у предметі “Засоби керування напірними потоками”.

Репрезентативність результатів дослідження базується на вдалому

плануванні наукових досліджень із застосуванням комплексного підходу,

використанні сучасних методик, достатній кількості та тривалості

спостережень, адекватній статистично-математичній обробці отриманих

результатів, що дозволило ґрунтовно аргументувати положення та висновки

дисертаційної роботи.

Особистий внесок здобувача

Дисертація є самостійним дослідженням дисертантки та є завершеним

дослідженням. Автором самостійно визначено стан проблеми, науково

обґрунтовано мету та завдання дослідження; розроблено його програму;

обрано методи для вирішення поставлених завдань; вирішено всі поставлені

наукові задачі, отримані та сформулювані основні висновки та наукова

новизна. Всі наведені в роботі результати досліджень були отримані особисто

здобувачем. Автором самостійно проведене написання усіх розділів дисертації,

формулювання висновків і практичних рекомендацій та приготування до друку

публікацій за темою дослідження. Допомогу дисертантці у виконанні роботи

надавали співробітники кафедри «Гідротехніка та водна інженерія», що

відзначено у спільних публікаціях.

Апробація результатів дисертації.

Основні положення дисертаційної роботи та окремі її результати

обговорювалися на наукових конференціях в Україні та за кордоном:

– науково-технічні конференції: «Нетрадиційні і поновлювані джерела

енергії як альтернативні первинним джерелам в регіоні» (Львів, 2019);

«Ресурси природних вод карпатського регіону / Проблеми охорони та

раціонального використання» (Львів, 2019); «Proceedings of the 3rd International

Scientific-Practical Conference Water Supply and Wastewater Disposal: designing,

construction, operation and monitoring» (Lviv, 2019); «Водопостачання і

водовідведення: проектування, будівництво, експлуатація, моніторинг» (Львів,

2019); «2nd Polish IWA Young Water Professionals Conference “Emerging

Technologies in Water and Wastewater Sector”» (Warsawа, 2020); «Ресурси

природних вод карпатського регіону / Проблеми охорони та раціонального

використання» (Lviv, 2020); «Proceedings of the IV International Scientific-

Practical 9 Conference Water Supply and Wastewater Disposal: Designing,

construction, operation and monitoring» (Lviv, 2021), а також на наукових

семінарах кафедри теплогазопостачання та вентиляції Національного

університету «Львівська політехніка» та щорічних звітних наукових

конференціях Інституту будівництва та інженерних систем Національного

університету «Львівська політехніка» (2019-2022рр.).

Мова і стиль роботи

Мова і стиль викладання чітко і зрозуміло висвітлюють здобуті науково-

практичні результати з використанням загальноприйнятих норм і класичних

правил стилістики. Структура дисертації узгоджується з її метою і завданням

дослідження та характеризується логічністю, послідовним викладенням

матеріалу, науковим стилем. Текстовий матеріал супроводжується достатньою

кількістю наочного матеріалу. Суттєвих зауважень щодо орфографічних

помилок немає.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових і

фахових виданнях.

Усі отримані наукові результати дисертації опубліковані, апробація

результатів є достатньою.

За матеріалами наукової роботи опубліковано 17 наукових праць у

зарубіжних виданнях та наукових періодичних фахових виданнях України, що

включені до міжнародних наукометричних баз. Основні положення

дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на дев’яти міжнародних

конференціях.

У дисертаційній роботі та наукових публікаціях здобувача не виявлено

академічного плагіату, фабрикацій, фальсифікацій тощо.

Аналіз змісту дисертації.

Дисертаційна робота має класичну структуру, розміщена на 153 сторінках

друкованого тексту і містить вступ, 5 розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та 3 додатків. Основна частина дисертації складає 146

сторінок. Робота містить 67 рисунків та 6 таблиць. Список використаних

джерел складається з 101 цитування.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної тематики, сформульовано

мету роботи та задачі дослідження, наведено наукову новизну, практичне

значення, подано коротку характеристику результатів дослідження, ступінь їх

апробації та публікації.

У першому розділі дисертації «Проблема зменшення нерівномірності

роздачі рідини з напірних розподільчих трубопроводів (РТ)» подано огляд

наукової літератури з даної тематики та проаналізовано основні результати

досліджень науковців з даної проблематики.

У другому розділі «Теоретичне обґрунтування методів зменшення

нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних РТ» проведено докладний

теоретичний аналіз попередників; фактори що впливають на роздачу РТ та

запропоновано зміни що дозволяють врахувати неточності попередників

У третьому розділі «Постановка експерименту» проведено обґрунтування

геометричних параметрів і гідродинамічних характеристик досліджуваних РТ.

Виконано планування експерименту. Описано експериментальний стенд

для встановлення значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок

з бічним, ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя в насадку

та стенд для дослідження шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів. Прораховано сумарну відносну похибку визначення

коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з бічним входом струменя

що рівна 0,71 %..

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження шляхової

нерівномірності роздачі рідини з напірного РТ» подано результати

експериментальних досліджень. Експериментально встановлено залежність

значення коефіцієнта µ витрати циліндричних насадок з бічним,

ортогональним до поздовжньої осі насадки, входом струменя, від кута β між

напрямками руху потоку води в розподільному трубопроводі та струменя,

котрий входить у насадку та від’єднується від РТ. Показано, що змінюванням

кута β між напрямом течії потоку рідини в розподільному трубопроводі і

напрямом руху струменя, котрий від’єднується від нього, можна істотно

регулювати значення коефіцієнта витрати циліндричних насадок з бічним

входом рідини та нерівномірність роздачі рідини уздовж напірних

розподільних трубопроводів.

У п’ятому розділі «Ефективність результатів досліджень» наведено

рекомендації щодо практичного застосування дослідження, його економічний,

соціальний та екологічний ефекти.

Висновки по роботі чіткі, логічні і витікають із теоретичних та

експериментальних даних отриманих дисертанткою.

Оцінюючи дисертаційну роботу Бігун І.В. в цілому позитивно, необхідно

зупинитись на деяких питаннях і пропозиціях:

1. У першому розділі велика частина уваги приділена вітчизняним

дослідженням в цій проблематиці, чи в міжнародній практиці відомі рівняння

для розв’язку цих задач?

2. У п. 3.2. Планування експериментів представлено планування

експерименту тільки за методом латинських квадратів, що є недостатньо при

вивченні гідравлічних процесів.

3. У п. 3.3. Стенд для встановлення значень коефіцієнта витрати

вихідних циліндричних насадок з бічним входом струменя не наведено

характеристики електронної ваги для вимірювання маси води та електронного

секундоміра для вимірювання часу її натікання.

4. Не подано обґрунтування геометричного масштабу експериментального

розподільного трубопроводу.

5. Яка похибка експериментальних досліджень відносно розробленої

методики розрахунку?

6. За вашої методики як досягаєте рівномірності роздачі по шляху?

7. В меті вказано «надання рекомендацій для удосконалення…», так Ви

удосконали метод гідравлічного розрахунку нерівномірності роздачі рідини з

напірних розподільних трубопроводів чи даєте тільки рекомендації по

удосконаленню?

8. Економічний ефект від впровадження вашого дослідження не вказано у

роботі.

9. Патент відноситься до трубопровода-збирача, чи можливе його

застосовування до розподільчих трубопроводів?

Зазначені зауваження та побажання не впливають на загальне позитивне

ставлення до роботи, не зменшують її наукової новизни та практичної

значимості і тому не є перешкодою для її представлення до офіційного захисту.

Зауваження можуть бути предметом подальших досліджень автора

ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота Бігун Ірини Володимирівни на тему “Гідравлічні

методи регулювання роздачі рідини з напірних розподільних трубопроводів»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності

192 «Будівництво та цивільна інженерія» є самостійно завершеною науковою

працею, яка містить низку нових, актуальних та достовірних результатів, що

свідчать про її складність, систематичність та важливе значення. У роботі

вирішується важливе завдання керування напірними потоками в розподільчих

трубопроводах